
AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU 

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

1/3

 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DEL RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI ASPAL. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n.9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.36/5 del 16 giugno 2016 recante “Approvazione preliminare

Statuto Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro”, approvato in via definitiva con Deliberazione della 

Giunta Regionale n. 37/11 del 21 giugno 2016; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.36/7 del 16/06/2016 recante “Approvazione preliminare 

Organizzazione e dotazione organica della Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro”, approvato in via 

definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/12 del 21/06/2016, con la quale sono stati istituiti i 

Servizi, così come illustrati nell’Allegato alla medesima Deliberazione; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 18 - Legge di Stabilità 2024;  

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 19 – Bilancio di previsione 2024-2026; 

VISTA la Determinazione n. 539/ASPAL del 12 febbraio 2024, avente ad oggetto "APPROVAZIONE BILANCIO 

DI PREVISIONE 2024 - 2026 DELL’AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO E DEGLI 

ALLEGATI TECNICI - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R. 9/2016"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/37 del 15 febbraio 2024 avente ad oggetto "Agenzia sarda 

per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Bilancio di previsione 2024-2026. Approvazione ex art. 17 della L.R. 

n. 9/2016 e art. 3 della L.R. n. 14/1995. Nulla osta all’immediata esecutività alla Determinazione n. 539/ASPAL 

del 12 febbraio 2024; 

VISTA la Determinazione n.2009/ASPAL del 29/12/2017 di approvazione del Regolamento di contabilità

dell’ASPAL integrata dalla determinazione n. 2913/ASPAL del 28/12/2018 (convalidata dalla determinazione

n. 887/ASPAL del 04/04/2019); 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione autonoma della Sardegna n. 53 del 12 maggio 2020, recante 

“Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Nomina il Collegio dei revisori dei conti”; 

VISTA la Determinazione n. 1071/ASPAL del 19.03.2024, riguardante il “Riaccertamento ordinario dei residui 

attivi e passivi ai sensi dell’art. 3, quarto comma, del D. Lgs.118/2011 esercizio finanziario 2023; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998 n.31, art. 25, lett. B) “Compiti del Direttore di servizio” ed in particolare i poteri 

di spesa e di acquisizione delle entrate e art. 13 “Strutture dell'Amministrazione regionale”, il cui comma 8 detta 

disposizioni in materia di articolazioni organizzative di livello non dirigenziale; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 5/33 del 23.02.2024, avente come oggetto “Agenzia sarda 

per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Adozione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

2024-2026, ex legge n. 113/2021 ed ex art. 11, comma 1, del D.M. 30 giugno 2022”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/4 del 26.06.2024, recante “Nomina Direttore generale

ASPAL AOO 00-01-00 Determinazione n. 3689 Prot. Interno n. 76528 del
29/10/2024



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU 

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

2/3

 

 

dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14”,

con la quale è stato deliberato “di nominare, ai sensi dell'art. 14, comma 2, della legge regionale 17 maggio

2016, n. 9, e dell'art. 33, comma 2, della legge regionale 13 novembre 1998, n. 31, l'Ing. Luca Mereu quale 

Direttore generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL)” e di “dare mandato all'Agenzia

sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL), previa adozione del decreto di nomina a firma della Presidente, 

per la stipula del contratto individuale di lavoro”; 

VISTO il Decreto presidenziale di nomina n. 92 del 09.07.2024 con cui sono conferite all’Ing. Luca Mereu le 

funzioni di Direttore generale dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) ai sensi dell'art. 14, 

comma 2, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 9; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016, recante la nuova 

disciplina sulla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati); 

CONSIDERATO che il Regolamento (UE) 2016/679 stabilisce all’art. 37 l’obbligo di designazione del

Responsabile della protezione dei dati quanto “Il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da un

organismo pubblico […];  

PREMESSO che con deliberazione della Giunta regionale n. 21/8 del 24.04.2018, parzialmente modificata dalla 

deliberazione n. 51/3 del 16.10.2018, è stato adottato il modello organizzativo e sono stati individuati 

adempimenti finalizzati all’applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati;  

CONSIDERATA la deliberazione della Giunta Regionale n. 45/3 del 20 dicembre 2023 “Modello organizzativo e

adempimenti finalizzati all’applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera circolazione di tali dati. Indirizzi e 

aggiornamento delle direttive regionali. Sostituzione delle direttive contenute nelle deliberazioni della Giunta 

regionale n. 21/8 del 24 aprile 2018 e n. 51/3 del 16 ottobre 2018”; 

CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 7 dell’allegato alla deliberazione n. 45/3 del 

20.12.23 “Gli enti e le agenzie del sistema Regione, considerata la tipologia di dati trattati, il numero e la tipologia 

di trattamenti di competenza e il numero dipendenti, possono avvalersi del RPD designato dall’amministrazione

regionale nei limiti indicati dalla Giunta regionale. In tal caso il titolare del trattamento designa tra i funzionari o 

altri dipendenti con idonee capacità della struttura di competenza almeno un referente privacy e un sostituto che 

svolgano la funzione di punto di contatto e raccordo tra il RPD e la struttura di appartenenza, ferma restando la 

possibilità del delegato del titolare, tenuto conto della complessità e del numero dei trattamenti facenti capo alla 

struttura di competenza, di costituire un gruppo di supporto al RPD o uno specifico ufficio dedicato”; 

CONSIDERATO che le sopracitate deliberazioni (nn. 21/8 del 24.04.2018, 51/3 del 16.10.2018 e 45/3 del 

20.12.23) e le direttive in essa contenute non sono direttamente applicabili all’ASPAL in virtù della legge

regionale n. 9 del 19.05.2016, ai sensi dell’art.10, comma 1 che prevede che l’Agenzia è dotata di personalità

giuridica e autonomia organizzativa e ai sensi dell’art.14, comma 1 che individua il rappresentante legale 

dell’Agenzia nel Direttore Generale pro tempore;  

ATTESO che è intenzione dell’ASPAL attenersi alle disposizioni di cui sopra così come a tutte le altre 

disposizioni e adeguamenti previsti per il sistema Regione in materia di protezione dei dati;  

CONSIDERATO che l’incarico conferito alla dott.ssa Claudia Guantini, attuale Responsabile della protezione 

dei dati dell’ASPAL (giusta proroga disposta con determinazione n. 3440 dell’8.10.2024 n. prot. 2024 - 0070527) 

è in scadenza al 31.10.2024;  



AGENTZIA SARDA PRO SU TRABALLU 

AGENZIA SARDA PER LE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO 

3/3

 

 

RICHIAMATO integralmente il Decreto Presidenziale n. 119 del 19 settembre 2024 con il quale sono conferite 

all’ing. Fabrizio Gianneschi […] per la durata di un quinquennio, le funzioni del responsabile della protezione dei 

dati (RPD) dell’Amministrazione regionale; 

PRESO ATTO dell’opportunità di procedere alla designazione dell’RPD dell’Amministrazione regionale per

l’ASPAL;  

CONSIDERATA la necessità, secondo quanto disposto dalla succitata deliberazione n. 45/3 del 20.12.2023, di 

designare almeno un referente privacy e un sostituto tra i funzionari o i dipendenti che svolgano la funzione di 

punto di contatto e raccordo tra il RPD e la struttura di appartenenza;  

CONSIDERATO che la dott.ssa Claudia Guantini, attuale Responsabile della protezione dei dati, ha già ricoperto 

anche in passato il ruolo di Referente privacy, ha maturato un’adeguata esperienza sia in ambito privato che in 

questa amministrazione e possiede una comprovata conoscenza della normativa e delle prassi in materia di 

protezione dei dati, oltre che specifiche competenze in ambito informativo, come previsto dall’art. 39 RGPD,

avendo altresì conseguito il Master di I livello in “Trattamento dei dati personali e Data Protection Officer” presso 

l'Università di Bologna - Alma Mater Studiorum; 

VISTO il “Regolamento interno ASPAL relativo alla protezione dei dati personali in applicazione del Regolamento

UE 2016/679 e del Codice in materia di protezione dei dati personali” approvato con determinazione del Direttore

Generale n. 272 del 30/01/2023 e successivamente modificato dalla determinazione del Direttore Generale n. 

2601 del 02/08/2023;  

 

DETERMINA 

 

Art.1) di approvare quanto sopra esposto che qui si intende integralmente riportato; 

Art.2) di nominare l’ing. Fabrizio Gianneschi come Responsabile della Protezione dei Dati dell’ASPAL, in

quanto già individuato col medesimo ruolo per l’Amministrazione Regionale, con decorrenza 1° novembre 

2024 e fino al termine previsto dalla stessa Amministrazione; 

Art.3) di designare la dott.ssa Claudia Guantini quale referente privacy ASPAL;  

Art. 4) di dare atto che il presente provvedimento non necessita di regolarità contabile e attestazione di 

copertura finanziaria; 

Art.5) di pubblicare i dati di contatto dell’RPD sul sito istituzionale ASPAL, sezione: Amministrazione 

trasparente - Altri contenuti – protezione dei dati personali. 

 



Firat digitaete da
Luca Mereu
2/10/202 010


